DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/07/2021 | Edição: 129 | Seção: 3 | Página: 67

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

EDITAL DE CANCELAMENTO Nº 01/2021 - UNIFESSPA, 2 DE JULHO DE 2021.1O

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL DE 2020 - PSE 2020 EDITAL N.º 13 - UNIFESSPA, DE 11 MARÇO
DE 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ (UNIFESSPA), no exercício
de suas atribuições, torna público o CANCELAMENTO do EDITAL N.º 13 - UNIFESSPA, DE 11 MARÇO DE
2020, que trata sobre o 1º Processo Seletivo Especial 2020 (PSE 2020) destinado à seleção diferenciada
de  candidatos  para  o  Curso  de  Licenciatura  em  Educação  do  Campo  oferecido  pela  UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ (UNIFESSPA), para o ano de 2020, publicado em 13 de março de
2020, seção 03, página 61 do Diário Oficial da União, em função da pandemia de COVID-19 no Brasil e da
necessidade de alteração de todas as etapas, meios e critérios do processo seletivo devido à pandemia.
Considere-se:  1.  com  efeito,  todas  as  inscrições  realizadas  no  referido  edital  foram  canceladas;  2.
candidatos que desejem participar do processo seletivo terão que realizar nova inscrição no PSE 2021; 3. a
documentação  enviada  no  processo  seletivo  cancelado  não  será  aproveitada  em  outros  processos
seletivos;  4.  não haverá recurso deste Edital  de Cancelamento nº 01/2021;  5.  não caberá a Comissão
Organizadora do PSE 2021 o informe individual dos candidatos. A divulgação será feita, exclusivamente,
pela plataforma de realização do referido processo seletivo. Em data oportuna, um novo edital referente
ao Processo Seletivo Especial 2021 (PSE 2021) será publicado, com todas as suas fases consonantes com
a  atual  situação  de  pandemia,  de  forma  remota  e  simplificada.  O  novo  edital  será  publicado  no  site
https://crca.unifesspa.edu.br/  destinado  à  seleção  diferenciada  de  candidatos  para  o  Curso  de
Licenciatura em Educação do Campo oferecido pela UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO
PARÁ (UNIFESSPA), para o ano de 2022, mediante as condições estabelecidas em Edital.

Marabá 7 de julho de 2021

LUCÉLIA CARDOSO CAVALCANTE RABELO
Vice-Reitora, no exercício da Reitoria

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

EDITAL DE CANCELAMENTO Nº 01/2021 - UNIFESSPA, 2 DE JU... https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-de-cancelamento-n-01/2021-unif...

1 of 1 26/07/2021 16:34